[image: ]
Câmara Municipal de Niterói
Gabinete do Vereador – Daniel Marques – PV

[image: ]
Câmara Municipal de Niterói

Gabinete Vereador Douglas Gomes

INDICAÇÃO Nº           /2021

EMENTA:
SUGERE AO EXECUTIVO, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO COM A SETRERJ, PARA SOLICITAÇÃO E RECEBIMENTO DO CARTÃO DE GRATUIDADE ESCOLAR.

[bookmark: _GoBack]Indico à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, que seja enviado ofício ao Exmo. Prefeito, através da Fundação Municipal de Educação, solicitando a integração do sistema da Fundação Municipal de Educação com a Setrerj, para a solicitação e recebimento do Cartão de Gratuidade Escolar.

JUSTIFICATIVA:
Tal indicação se faz necessária, a fim de desburocratizar os trâmites da aquisição do Rio Card Escolar, tendo em vista que os pais e responsáveis dos alunos da Rede Municipal de Educação, realizam o processo de solicitação do cartão na Fundação Municipal de Educação (Casa Amarela) e o de retirada na Loja Rio Card Mais.
Por conta disso, solicitamos que os processos de solicitação e retirada do Rio Card Escolar, seja realizado na unidade escolar onde o aluno está matriculado, haja vista que muitos pais e responsáveis, não possuem condições financeiras para realizar os deslocamentos para a aquisição do cartão escolar.
Por todo o exposto, justifica-se a presente indicação.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021

DOUGLAS DE SOUZA GOMES
Vereador Líder do PTC
Av. Ernani do Amaral Peixoto, n. 625, Gab. Nº 89, Centro Niterói, CEP 24.020.073
Telefones: 3716-8600 - 2621-3113

Av. Ernani do Amaral Peixoto, n. 625, Gab. Nº 36, Centro Niterói, CEP 24.020.073
Telefones: 3716-8600 - 2621-3113

image1.png